ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 174/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

O vereador FELIPE SILVA DE ALENCAR, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa

Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de

Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

               Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que VIABILIZE A IMPLANTAÇÃO DE

03 (TRÊS) QUEBRA-MOLAS AO LONGO DA RUA SÃO FRANCISCO, NO BAIRRO

VILA BAHIA, NA SEDE DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se referencia à implantação de 03 (três) quebra-molas ao longo da Rua

São Francisco, no Bairro Vila Bahia, na sede de Governador Nunes Freire. Após ouvir inúmeros

relatos dos moradores da Rua São Francisco, e demais cidadãos que por ela transitam, foi

verificado a necessidade de construção de 03 (três) quebra-molas ao longo de sua extensão. Visto

que a rua é bastante movimentada e que muitos motoristas conduzem seus veículos e motos acima

da velocidade permitida para as vias locais, colocando em risco a integridade física de outros

motoristas e pedestres que por ali percorrem, especialmente crianças.

 Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta

indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 19 DE

ABRIL DE 2023.

FELIPE SILVA DE ALENCAR

Vereador - PTB